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УДК 349.6 

О ПРЕДЕЛАХ ЭКОЛОГИЧЕСКОГО НОРМИРОВАНИЯ 
ПО ЗАКОНОДАТЕЛЬСТВУ РЕСПУБЛИКИ БЕЛАРУСЬ 
И ДРУГИХ ГОСУДАРСТВ-ЧЛЕНОВ ЕВРАЗИЙСКОГО 

ЭКОНОМИЧЕСКОГО СОЮЗА
Гашникова Тамара Владимировна
Начальник отдела проблем укрепления законности в сфере 
экономической деятельности государственного учреждения 
«Научно-практический центр проблем укрепления законности и правопорядка 
Генеральной прокуратуры Республики Беларусь», кандидат юридических наук, 
докторант Белорусского государственного университета; 
г. Минск, Республика Беларусь; e-mail: tomagashnikova@gmail.com

Ключевые слова: Нормирование в области охраны окружающей среды, экологическое 
нормирование, нормативы качества окружающей среды, нормативы предельно допустимых 
воздействий, техническое регулирование, санитарно-эпидемиологическое нормирование, Ев-
разийский экономический союз.

Аннотация. В статье проводится анализ общего и особенного в правовом регулировании 
экологического нормирования в государствах-членах Евразийского экономического союза. Со-
поставляются нормы природоохранных актов Республики Беларусь, Российской Федерации, 
Республики Казахстан, Кыргызской Республики и Республики Армения, посвященные правово-
му институту экологического нормирования. Констатируется, что, не смотря на схожий в 
целом подход, в государствах-членах Евразийского экономического союза имеются концепту-
альные различия в определении перечней нормативов, устанавливаемых в рамках экологиче-
ского нормирования. Рассматриваются взгляды, имеющиеся в доктрине экологического права, 
на круг вопросов, охватываемых экологическим нормированием. Данной проблемой занимались 
В.В. Петров, Т.В. Петрова, И.О. Краснова, Ю.Г. Максимова, Н.В. Кичигин, Д.И. Шакирова и 
ряд других авторов. Обращается внимание на некоторые нормативные положения, имеющи-
еся в модельном законодательстве Содружества Независимых Государств, Экологическом 
кодексе Французской Республики.

Проведенное исследование позволяет сделать вывод о том, что концепция экологическо-
го нормирования окончательно не сформирована, на национальных уровнях происходит поиск 
возможных вариантов построения этого правового механизма. В качестве оптимальной мо-
дели рассматривается модель, основывающаяся на комплексном взгляде на существо эколо-
гического нормирования.

В плане проходящих процессов евразийской интеграции анализируются работы, затраги-
вающие вопросы гармонизации, унификации нормативных правовых актов государств-членов 
Евразийского экономического союза, среди которых работы Т.Н. Михалевой, А.А. Каширкина, 
А.Н. Морозова, Е.А. Свадковской. Опираясь на нормы Договора о Евразийском экономическом 
союзе, указывается на целесообразность взаимодействия государств-членов Евразийского 
экономического союза для формирования гармонизированного подхода к правовой регламен-
тации экологического нормирования.
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ЭКОЛОГИЯЛЫҚ НОРМАЛАУ ШЕКТЕРІ ТУРАЛЫ
Тамара Владимировна Гашникова
«Беларусь Республикасы Бас прокуратурасының заңдылығы мен 
құқығын және мәселелерін ғылыми-практикалық орталығы» 
мемлекеттік мекемесінің экономикалық қызметі аясындағы 
заңдылықты нығайту мәселелері бөлімінің меңгерушісі, з.ғ.к., 
Беларусь мемлекеттік университетінің докторанты; 
Минск, Беларусь Республикасы; e-mail: tomagashnikova@gmail.com

Түйін сөздер: Экологиялық нормалау, қоршаған ортаны қорғау саласындағы нормалау, 
қоршаған орта сапасының нормативтері, шекті рұқсат етілген әсер ету нормативтері, Тех-
никалық реттеу, санитарлық-эпидемиологиялық нормалау, Еуразиялық экономикалық одақ.

Аннотация. Мақалада Еуразиялық экономикалық одаққа мүше мемлекеттердегі эколо-
гиялық реттеудің жалпы және нақты ерекшеліктері талданады. Мақалада Беларусь Респу-
бликасының, Қазақстан Республикасының, Ресей Федерациясының, Қырғыз Республикасының 
және Армения Республикасының экологиялық реттеудің құқықтық институтына арналған 
экологиялық актілерінің нормалары салыстырылады. Жалпыға бірдей ұқсастыққа қара-
мастан, Еуразиялық экономикалық одаққа мүше мемлекеттерде экологиялық реттеу аясын-
да белгіленген стандарттар тізімдерін анықтауда тұжырымдамалық айырмашылықтар 
бар екендігі айтылған. Экологиялық құқық доктринасының экологиялық реттеу мәселе-
лерімен байланысты көзқарастары қарастырылады. Бұл мәселені В.В. Петров, Т.В. Петров, 
И.О. Краснова, Ю.Г. Максимова, Н.В. Кичигин, Д.И. Шакирова және тағы басқа авторлар 
көтерген. Тәуелсіз Мемлекеттер Достастығының үлгілік заңнамасындағы, Франция Респу-
бликасының Экологиялық кодексіндегі кейбір нормативтік ережелерге назар аударылады. 

Жүргізілген зерттеу экологиялық нормалау тұжырымдамасы түпкілікті қалыптас-
паған, ұлттық деңгейлерде осы құқықтық тетікті құрудың ықтимал нұсқаларын іздеу жүр-
гізілетіні туралы қорытынды жасауға мүмкіндік береді. Оңтайлы модель ретінде экологи-
ялық нормалаудың мәніне кешенді көзқарасқа негізделген модель қарастырылады.

Еуразиялық интеграцияның өтіп жатқан процестері жоспарында Еуразиялық эконо-
микалық одаққа мүше мемлекеттердің заңнамаларын үйлестіру және біріздендіру мәселе-
лерін қозғайтын жұмыстар талданады, олардың арасында Т.Н. Михалева, А.А. Каширкин, 
А.Н. Морозов, Е.А. Свадковская жұмыстары бар. Еуразиялық экономикалық одақ туралы 
шарттың нормаларына сүйене отырып, Экологиялық нормалау бөлігінде заңнамаларды үй-
лестіру бойынша Еуразиялық экономикалық одаққа мүше мемлекеттердің бірлескен жұмы-
сын жүргізудің орындылығы туралы айтылады.

ON THE FRAMEWORK OF ENVIRONMENTAL 
NORMALIZATION UNDER THE LEGISLATION 

OF THE REPUBLIC OF BELARUS AND OTHER MEMBER STATES 
OF THE EURASIAN ECONOMIC UNION

Gashnikova Tamara Vladimirovna
Head of department for problems of reinforcing law 
in the economic sphere of the State Institution «Scientific 
and Practical Centre for Problems of Reinforcing Law and 
Order of the Prosecutor General`s Office of the Republic of Belarus»; 
Ph.D. in Law, doctoral student of  Belarusian State University; 
Minsk, Republic of Belarus; e-mail: tomagashnikova@gmail.com

Keywords: Environmental normalization, normalization in the field of environmental protection, 
environmental quality standards, maximum permissible impact standards, technical regulation, 
sanitary and epidemiological normalization, Eurasian Economic Union.

Abstract. The article analyzes the general and special in the legal regulation of environmental 
normalization in the member states of the Eurasian Economic Union. The norms of environmental acts 
of the Republic of Belarus, the Russian Federation, the Republic of Kazakhstan, the Kyrgyz Republic 
and the Republic of Armenia, dedicated to the legal mechanism of environmental normalization are 
compared. It is stated that in spite of a similar approach as a whole, in the member states of the Eurasian 
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Economic Union there are conceptual differences in determining the lists of standards established within 
the framework of environmental normalization. The article considers the approaches in the doctrine 
of environmental law to the range of issues covered by environmental normalization.V.V. Petrov, T.V. 
Petrova, I.O. Krasnova, Y.G. Maximova, N.V. Kichigin, D.I. Shakirova and several other authors dealt 
with this problem. Attention is drawn to some regulatory provisions in the model legislation of the 
Commonwealth of Independent States, the Environmental Code of the French Republic.

The study allows us to conclude that the concept of environmental normalization is not yet fully 
formed, and at the national levels, a search is underway for possible options for constructing this legal 
mechanism. A model based on a comprehensive view of the essence of environmental normalization 
considered as an optimal model.

In terms of the ongoing processes of  Eurasian integration, research papers that address the issues 
of harmonization and unification of the legislations of the member states of the Eurasian Economic 
Union are analyzed. Among authors, whose papers are considered, are T.N. Mikhaleva, A.A. Kashirkin, 
A.N. Morozov, E.A. Svadkovskaya. Based on the norms of the Treaty on the Eurasian Economic Union, 
it is said that it is advisable that the member states of the Eurasian Economic Union work together to 
harmonize legislation in terms of environmental normalization.

Экологическое нормирование, нормиро-
вание в области охраны окружающей среды 
– эколого-правовой механизм, предусмотрен-
ный в законодательствах всех государств-чле-
нов Евразийского экономического союза 
(далее – ЕАЭС), вместе с тем его правовая 
регламентация не единообразна. Важной ча-
стью поиска оптимальной модели правового 
регулирования является сравнительно-право-
вой анализ соответствующих норм.

В Законе Республики Беларусь от 26 ноя-
бря 1992 года № 1982-ХII «Об охране окружа-
ющей среды» употреблен термин «нормирова-
ние в области охраны окружающей среды»1. В 
соответствии со статьей 18 названного Закона 
нормирование в области охраны окружающей 
среды заключается в установлении нормати-
вов качества окружающей среды, нормативов 
допустимого воздействия на окружающую 
среду, лимитов на природопользование, а так-
же иных нормативов в области охраны окру-
жающей среды.

Федеральным законом Российской Фе-
дерации от 10 января 2002 года № 7-ФЗ «Об 
охране окружающей среды» также предусма-
тривается «нормирование в области охраны 
окружающей среды», которое заключается в 
установлении нормативов качества окружаю-
щей среды, нормативов допустимого воздей-
ствия на окружающую среду при осуществле-
нии хозяйственной и (или) иной деятельности 
(статья 19)2. Допускается возможность уста-
новления  иных нормативов в области охраны 

окружающей среды (статья 28).
В Экологическом кодексе Республики Ка-

захстан используется термин  «экологическое 
нормирование»3. Это система правил (норм) и 
содержащихся в них количественных и каче-
ственных показателей (нормативов) состояния 
окружающей среды и степени воздействия на 
нее (статья 1). В процессе экологического нор-
мирования устанавливаются нормативы каче-
ства окружающей среды, нормативы эмиссий 
и нормативы в области использования и охра-
ны природных ресурсов (статья 22).

Закон Кыргызской Республики от 10 июня 
1999 года № 53 «Об охране окружающей сре-
ды» предусматривает «нормирование качества 
окружающей среды», под которым понимается 
установление системы показателей качества 
окружающей среды (статья 1), и «лимитиро-
вание природопользования», которое подраз-
деляется на предельно допустимые нормы 
изъятия природных ресурсов из окружающей 
среды и предельно допустимые нормы вы-
бросов, сбросов вредных веществ в окружаю-
щую среду, размещения отходов (статья 13)4.

В свою очередь в статье 12 Основ зако-
нодательства Республики Армения от 9 июня 
1991 года «Об охране природы» идет речь о 
«нормировании качества природной среды», 
которое производится с целью установления 
научно-обоснованных предельно допустимых 
нормативов воздействия на эту среду, гаран-
тирующих безопасность населения и общей 
экологической системы5.

1 Об охране окружающей среды : Закон Респ. Беларусь, 26 нояб. 1992 г., № 1982-ХII // Эталон [Электронный 
ресурс] / Нац. центр правовой информ. Респ. Беларусь. – Минск, 2020.

2 Об охране окружающей среды :Федер. закон Рос. Федерации, 10 янв. 2002 г., № 7-ФЗ // Консультант Плюс 
: Версия Проф. Технология 3000 [Электронный ресурс] / ООО «ЮрСпектр». – М., 2020.

3 Экологический кодекс Республики Казахстан : Кодекс Респ. Казахстан, 9 янв. 2007 г., № 212-III-ЗРК // База 
данных «Законодательство стран СНГ» [Электронный ресурс] / Нац. центр правовой информ. Респ. Беларусь. 
– Минск, 2020.

4 Об охране окружающей среды :Закон Кыргызской Респ., 10 июня 1999 г., №53 // База данных «Законодатель-
ство стран СНГ» [Электронный ресурс] / Нац. центр правовой информ. Респ. Беларусь. – Минск, 2020.

5 Об охране природы :Основы законодательства Респ. Армения,  9 июня 1991 г.// База данных «Законодатель-
ство стран СНГ» [Электронный ресурс] / Нац. центр правовой информ. Респ. Беларусь. – Минск, 2020.
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Таким образом, законодательства госу-
дарств-членов ЕАЭС в части экологического 
нормирования по определенным позициям 
схожи: предусматривается как установление 
показателей качества окружающей среды, 
так и показателей допустимого воздействия 
(лимитов), устанавливаемых для конкретных 
субъектов.

Однако при детальном сопоставлении 
экологических нормативов, закрепленных в 
законодательствах государств-членов ЕАЭС, 
можно заметить, что виды нормативов раз-
нятся. 

Нормативы предельно допустимых кон-
центраций химических и иных веществ, нор-
мативы предельно допустимых физических 
воздействий предусмотрены в законодатель-
ствах всех государств-членов ЕАЭС.

Вместе с тем в статье 23 Экологическо-
го кодекса Республики Казахстан и статье 20 
Федерального закона Российской Федерации 
от 10 января 2002 года № 7-ФЗ «Об охране 
окружающей среды» содержится указание на 
нормативы для биологических показателей 
состояния окружающей среды,  в том числе 
видов и групп растений, животных и других 
организмов, используемых как индикаторы 
качества окружающей среды, что является 
особенностью по сравнению с положениями 
иных вышеуказанных природоохранных ак-
тов.

Исходя из статей 7, 8 Закона Кыргызской 
Республики от 10 июня 1999 года «Об охране 
окружающей среды» и статьи 12 Основ зако-
нодательства Республики Армения от 9 июня 
1991 года «Об охране природы» система эко-
логических нормативов включает в себя ряд 
нормативов, не относимых к экологическим 
нормативам в законодательствах других го-
сударств-членов ЕАЭС, в том числе, норма-
тивы санитарных и защитных зон; предельно 
допустимые нормы применения химикатов 
(химических средств) в сельском хозяйстве; 
нормативы предельно допустимых количеств 
химических веществ в продуктах питания.

Особый интерес представляют положе-
ния вышеназванного природоохранного акта 
Республики Армения, предусматривающего 
предельно допустимые нормативы вредного 
воздействия на здоровье человека и показате-
ли, характеризующие состояние здоровья на-
селения и его отдельных групп.

Помимо этого обратим внимание на то, 
что в главу «Нормирование в области охра-
ны окружающей среды» Федерального зако-
на Российской Федерации от 10 января 2002 
года № 7-ФЗ «Об охране окружающей среды» 
включена статья 29 «Нормативные докумен-
ты, федеральные нормы и правила в области 
охраны окружающей среды». Нормативными 
документами, федеральными нормами и пра-

вилами в области охраны окружающей среды 
устанавливаются, в частности, обязательные 
для соблюдения при осуществлении хозяй-
ственной и иной деятельности требования в 
области охраны окружающей среды к рабо-
там, услугам и соответствующим методам 
контроля.

То есть в сферу нормирования в обла-
сти охраны окружающей среды отдельные 
законодатели включили нормы, относимые 
в законодательстве Республики Беларусь к 
областям санитарно-эпидемиологического 
нормирования и технического нормирования 
и стандартизации. Речь идет, в частности, о 
нормативах предельно допустимых количеств 
химических веществ в продуктах питания, 
требованиях в области охраны окружающей 
среды к работам, услугам и соответствующим 
методам контроля.

В науке экологического права вопрос 
определения пределов экологического норми-
рования является предметом дискуссий. Вы-
сказываются позиции как в пользу отнесения 
к экологическому нормированию элементов 
технического нормирования и стандартиза-
ции, так и противоположные.

К примеру, по мнению Д.И. Шакировой, 
несмотря на внешнее сходство характери-
стик, экологическое нормирование и техни-
ческое регулирование представляют собой 
два различных способа государственного 
воздействия на регулируемые общественные 
отношения, имеющие различные объекты ре-
гулирования [1].

Как правило, распространен взгляд, когда 
экологическим нормированием охватывается 
установление двух видов нормативов – нор-
мативов качества природных сред и нормати-
вов воздействий [2].

В то же время И.О. Краснова как иннова-
ционный называет подход при котором эко-
логическое нормирование рассматривается в 
качестве собирательного термина, который оз-
начает любые количественные ограничения, 
устанавливаемые органами государственной 
власти по отношению как к изъятию, так и 
привнесению в окружающую среду в резуль-
тате человеческой деятельности определен-
ных веществ или предметов материального 
мира [3].

При широком понимании экологическим 
нормированием охватываются нормирование 
и стандартизация в области охраны окружа-
ющей среды, санитарно-эпидемиологическое 
нормирование [4].

Объектом технического нормирования 
и стандартизации является, в частности, 
продукция. Продукция в смысле Закона Ре-
спублики Беларусь от 26 ноября 1992 года 
№1982-ХII «Об охране окружающей среды» 
является антропогенным объектом. Здесь, как 
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отмечается в литературе, законодательство об 
охране окружающей среды формулирует тре-
бования, обращенные к антропогенным объ-
ектам как источникам вредного воздействия 
на природную среду и здоровье человека [5].

В производстве продовольственного сы-
рья в настоящее время используются раз-
личного рода химические добавки, влияние 
которых недостаточно изучено и может пред-
ставлять угрозу здоровью человека. В составе 
непродовольственных товаров (строительных 
материалах, мебели, одежде и т.д.) также со-
держится широкий спектр химических ве-
ществ, из-за чего в процессе использования в 
окружающую среду могут выделяться токсич-
ные компоненты, негативно воздействующие 
на окружающую человека среду и здоровье [6].

Право на употребление, использование 
безопасной для здоровья продукции, не за-
грязненной радионуклидами, химикатами и 
другими опасными компонентами, является 
правом, которое может быть классифицирова-
но как экологическое. 

Безопасность продукции должна обеспе-
чиваться нормированием содержания в ней 
тех либо иных веществ [6]. По нашему мне-
нию, это нормирование является экологиче-
ским.

Поэтому поддерживается включение в си-
стему экологического нормирования норма-
тивов предельно допустимых концентраций 
веществ в продуктах питания, как это пред-
усмотрено в законодательствах Кыргызской 
Республики и Республики Армения.

В русле данного вывода заслуживает вни-
мания мнение А.А.  Шадриной, указывающей 
в качестве недостатка Федерального закона 
Российской Федерации от 10 января 2002 года 
№ 7-ФЗ «Об охране окружающей среды» то, 
что он не устанавливает основ охраны окру-
жающей среды от воздействия продукции. 
Следует, на ее взгляд, установить природоох-
ранные требования к продукции, в частности 
требования о ее безопасности для окружаю-
щей среды, ограничение выпуска опасной 
продукции, если это причиняет вред больший, 
чем выгода от ее производства [7].  

Для информации отметим, что в Эколо-
гическом кодексе Франции регламентируют-
ся, в том числе, вопросы оборота продукции. 
В качестве примера норм приведем следую-
щие: запрещено размещать на рынке, хранить 
для продажи, передавать за плату или бесплат-
но, приобретать или использовать продукты 
защиты древесины, содержащие соединения 
ртути и мышьяка. Запрещено размещать на 

рынке древесину, обработанную соединения-
ми мышьяка6. На наш взгляд подобного рода 
запреты могут считаться одними из возмож-
ных элементов системы экологического нор-
мирования.

В отношении отнесения к нормативам в 
рамках системы экологического нормирова-
ния, норм и правил, включаемых на сегод-
няшний день в сферу технического нормиро-
вания и стандартизации, обратим внимание на 
то, что еще во времена СССР В.В. Петровым 
в теории экологического права выделялись 
наравне с «основными стандартами качества 
окружающей среды» «вспомогательные стан-
дарты качества окружающей среды», которые 
подразделялись на стандарты экологической 
терминологии, эколого-организационные и 
эколого-правовые стандарты. При этом под 
стандартами качества окружающей природ-
ной среды эколого-организационными пони-
мались единые требования, правила, норма-
тивы, предъявляемые органами государства 
к системе управления природопользованием, 
охраной природы и контроля природной сре-
ды [8].

Еще одна категория норм из области тех-
нического нормирования и стандартизации, 
которую, на наш взгляд, следует включать в 
систему экологического нормирования – это 
нормативы, направленные на обеспечение 
экологической безопасности, недопущение 
возникновения чрезвычайных ситуаций при-
родного и техногенного характера с неблаго-
приятными экологическими последствиями. 
Это экологические нормативы превентивной 
направленности, устанавливающие, в частно-
сти, технические требования к эксплуатации 
экологически опасных производств, осущест-
влению иной экологически значимой деятель-
ности [9].

В пользу предлагаемой трактовки говорят 
нормы модельного закона «Об экологической 
безопасности», принятом Межпарламентской 
Ассамблеей государств-участников Содруже-
ства Независимых Государств 15 ноября 2003 
года № 22-18, статьей 22 которого предусма-
тривается нормирование в области экологи-
ческой безопасности7. Согласно указанной 
статье нормирование в области экологиче-
ской безопасности осуществляется в целях 
государственного регулирования воздействия 
на природную среду и здоровье населения 
хозяйственной и иной деятельности, обеспе-
чивающего предупреждение угроз экологиче-
ской безопасности государства. Оно заключа-
ется в установлении нормативов обеспечения 

6 Code de l`environnement de la France / codes.droit.org/cod/environnement.pdf – дата доступа: 03.04.2019.
7 Об экологической безопасности : модел. закон : принят постановлением Межпарламент. Ассамблеи го-

сударств-участников СНГ, 15 нояб. 2003 г., № 22-18 // Эталон [Электронный ресурс] / Нац. центр правовой 
информ. Респ. Беларусь. – Минск, 2020.
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экологической безопасности планируемой и 
осуществляемой хозяйственной и иной дея-
тельности, населения и окружающей среды, 
а также государственных стандартов и иных 
нормативных документов в области экологи-
ческой безопасности.

Как видим, круг нормативов, охватыва-
емых экологическим нормированием в со-
ответствии с законодательными актами Ре-
спублики Беларусь, Российской Федерации, 
Республики Казахстан, Кыргызской Респу-
блики, Республики Армения не идентичен, что 
свидетельствует об идущем научном поиске в 
отношении определения содержания, опти-
мальных способов правового регулирования 
такого важнейшего правового института эко-
логического права как экологическое норми-
рование. Комплексный взгляд на сферы, ох-
ватываемые экологическим нормированием, 
представляется наиболее верным, в большей 
степени способствующим формированию за-
конодательства, позволяющего в полной мере 
реализовывать право человека на благоприят-
ную окружающую среду.

Признавая связь экологического норми-
рования с техническим нормированием и 
стандартизацией, санитарно-эпидемиологи-
ческим нормированием обратимся к положе-
ниям Договора о Евразийском экономическом 
союзе в соответствии со статьей 51 которого 
в рамках Союза осуществляется техническое 
регулирование8. К одному из принципов тех-
нического регулирования относится установ-
ление обязательных требований к продукции 
или к продукции и связанным с требования-
ми к продукции процессам проектирования 
(включая изыскания), производства, строи-
тельства, монтажа, наладки, эксплуатации, 
хранения, перевозки, реализации и утилиза-
ции. В целях защиты жизни и (или) здоровья 
человека, имущества, окружающей среды, 
жизни и (или) здоровья животных и расте-
ний, предупреждения действий, вводящих в 
заблуждение потребителей, а также в целях 
обеспечения энергетической эффективности 
и ресурсосбережения в рамках Союза прини-
маются технические регламенты Союза (ста-
тья 52). На основе статьи 56 Договора в целях 
обеспечения санитарно-эпидемиологического 
благополучия населения, а также ветеринар-
но-санитарной, карантинной фитосанитарной 
безопасности в рамках Союза проводится со-

гласованная политика в сфере применения са-
нитарных, ветеринарно-санитарных и каран-
тинных фитосанитарных мер.

Т.Н. Михалева справедливо указывает, 
что для региональной интеграции важно на-
личие общих ценностных ориентиров, выра-
жающихся, в частности, в юридическом поле 
– в глубоких и прочных общих константах 
правовой культуры, правового мышления, 
правовых традиций. Гармонизация правово-
го регулирования общественных отношений, 
вынесенных на интеграционный уровень, – 
одно из проявлений интеграции в целом [10].

Е.А. Свадковская обращает внимание на 
то, что гармонизация и унификация законо-
дательств, проводимые в целях создания в 
ЕАЭС сходных (сопоставимых) и идентичных 
механизмов правового регулирования в тех 
или иных сферах интеграционного развития, 
должны основываться на международно-пра-
вовых подходах, лежащих в основе Договора 
о Евразийском экономическом союзе и иных 
заключаемых между государствами-членами 
ЕАЭС международных договоров [11].

В доктрине современного международно-
го права влияние международного и внутри-
государственного права признается взаимо-
действующим в прямых и обратных связях 
[12]. А.А. Каширкина и А.Н. Морозов отмеча-
ют увеличивающуюся роль влияния экологи-
ческих и климатических  факторов на между-
народное и национальное право, хотя эта роль 
все еще остается не до конца оцененной [12].

В данном контексте формирование гармо-
низированного подхода к правовой регламен-
тации экологического нормирования на осно-
ве обмена опытом, имеющимися научными 
наработками, предстает как возможное значи-
мое направление для предметного сотрудни-
чества государств-членов ЕАЭС.

На основе проведенного исследования 
предлагается включать в сферу экологическо-
го нормирования нормативы качества окру-
жающей среды, нормативы допустимого воз-
действия на окружающую среду, нормативы, 
относимые к областям санитарно-эпидеми-
ологического нормирования и технического 
нормирования и стандартизации, устанавли-
вающие ограничения по воздействию на здо-
ровье людей и окружающую среду, а также 
требования, направленные на обеспечение 
экологической безопасности.

8 Договор о Евразийском экономическом союзе : [заключен в г. Астане 29 мая 2014 г.] // ИПС «Эталон» [Элек-
тронный ресурс] / Нац. центр правовой информ. Респ. Беларусь. – Минск, 2019.
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